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co skutkuje niezaspokojeniem przez rodziców po-
trzeb fizycznych i psychicznych swoich potomków, 
a następnie prowadzi do dysfunkcyjności, a nawet 
patologii życia rodzinnego. Coraz częściej pedago-
dzy, socjolodzy czy psycholodzy mówią o kryzysie 
rodziny. Współcześnie ludzie nie przywiązują wagi 
do tradycyjnych wartości rodzinnych. Nie bez zna-
czenia pozostaje problem uzależnienia. Wzrasta 
liczba konfliktów małżeńskich, które często kończą 
się rozpadem rodziny. W konsekwencji następuje 
niezaspokojenie potrzeb dziecka, a proces socja-
lizacji zostaje zakłócony. W sytuacjach zaniedbań 
w sferze opiekuńczo-wychowawczej w stosunku do 
dzieci zwykle interweniuje państwo. Najbardziej 
drastyczną konsekwencją interwencji jest zabra-
nie dziecka z rodzinnego domu i umieszczenie go 
w placówce opiekuńczo-wychowawczej lub rodzi-
nie zastępczej. Obecnie skierowanie do placówek 
wychowawczo-opiekuńczych typu socjalizacyjnego 
uważa się za ostateczność, gdyż dochodzi w nich do 
poważnego zakłócenia procesu socjalizacji. Dzieci, 
które wychowują się w placówkach, często mają 
problem z budowaniem poprawnych więzi uczucio-
wych, gorzej się rozwijają. Bywa, że po osiągnięciu 
pełnoletności i opuszczeniu placówki mają duże 
trudności w samodzielnym funkcjonowaniu. Należy 
tutaj wskazać i podkreślić, iż nawet najlepsza pla-
cówka nie jest w stanie zastąpić dziecku środowiska 
o charakterze rodzinnym. Obecnie coraz częściej 
mówi się o alternatywie dla zakładowych instytucji 
opiekuńczych, jaką są rodziny zastępcze. Ta forma 
opieki nad dzieckiem osieroconym jest specyficz-
nym środowiskiem opiekuńczo-wychowawczym, 
zbliżonym do środowiska rodzinnego, które daje 

Żyjemy1 w czasach, w których świat pędzi w za-
wrotnym tempie. Nasza cywilizacja rozwija się 
i odnosi wiele sukcesów w różnych dziedzinach 
oraz zdobywa dużo ułatwień życia codziennego. Nie 
zawsze jednak tak bywa. Narastające bezrobocie, 
trudności w realizacji reform, zła sytuacja finan-
sowa państwa wpływają na sytuację społeczną 
kraju, a co za tym idzie, na jakość życia rodziny. 
Niestety bardzo często stajemy się świadkiem 
szeregu negatywnych skutków tej sytuacji. Na 
pierwszy plan wysuwa się znaczne pogorszenie 
sytuacji ekonomicznej dużej liczby rodzin. Więk-
szość z nich żyje poniżej tak zwanego minimum 
socjalnego. W rezultacie podstawowa komórka 
społeczna, którą jest rodzina, stanowiąca wspar-
cie psychiczne i emocjonalne, zaczęła borykać się 
z szeregiem trudności, uniemożliwiających pra-
widłowe funkcjonowanie. Dochodzi do zaniedbań 
opiekuńczo-wychowawczych w stosunku do dzieci, 

1  Artykuł powstał na bazie pracy magisterskiej obronionej w WSP 
w 2011 roku (promotor: dr hab. Iwona Chrzanowska; recenzent: 
dr Beata Jachimczak).
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